РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
П  Р  И  К  А  З

  04.04.2016г.

           № 237
О проведении социально-

психологического тестирования

обучающихся Неклиновского

района в 2016 году
На основании  приказа  Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 25.03.2016 № 192  «О проведении социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в образовательных организациях и профессиональных образовательных организациях»
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать и провести социально-психологическое тестирование обучающихся Неклиновского района (далее – тестирование) в период с 13.04.2015 по 13.05.2015 в соответствии с Рекомендациями по проведению  социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Ростовской области, с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися, утвержденными  решением заседания антинаркотической  комиссии Ростовской области № 1 от 17.03.2015 (далее – Рекомендации) (приложение № 1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1.Использовать в качестве методики проведения социально-психологического тестирования анкету «Отношение к вредным привычкам», утвержденную приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 25.03.2016 № 192  «О проведении социально-психологического лиц, обучающихся в образовательных организациях и профессиональных образовательных организациях»  (приложение № 2).

2.2. Обеспечить выполнение следующих мероприятий по созданию необходимых условий для проведения тестирования:

- организовать получение от обучающихся либо от их родителей или иных законных представителей информированных согласий;

- утвердить поименные списки обучающихся, составленные по итогам получения от обучающихся либо от их родителей или иных законных представителей информированных согласий;

- создать комиссию, обеспечивающую организационно-техническое сопровождение тестирования (далее - Комиссия), и утвердить ее состав из числа работников образовательной организации (Приложение № 2);

- утвердить расписание тестирования по классам (группам) и кабинетам (аудиториям) (Приложение № 3);

- обеспечить соблюдение конфиденциальности при проведении тестирования и хранении результатов тестирования;

- предоставить возможность  присутствия в аудитории в качестве наблюдателей родителей (законных представителей) обучающихся, участвующих в тестировании при проведении тестирования;

- информировать МБУ Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Неклиновского района о дате и времени проведения тестирования в соответствии с планом социально-психологического тестирования;

2.3. В однодневный срок с момента проведения тестирования обеспечить направление результатов тестирования в МБУ Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Неклиновского района  в соответствии с п. 15 и п. 16  Рекомендаций по проведению  социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Ростовской области, с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися, утвержденными  решением заседания антинаркотической  комиссии Ростовской области № 1 от 17.03.2015 г. Результаты  тестирования передаются на основании акта передачи результатов тестирования  (Приложение № 4).

2.4. Обеспечить соблюдение порядка при проведении тестирования, письменно поставить в известность местные отделы внутренних дел о датах и времени тестирования обучающихся на территории муниципального образования c целью недопущения возможных провокаций.

2.5. Организовать проведение инструктажей и методических совещаний с  педагогическими работниками на тему тестирования обучающихся и профилактики наркомании в целом.

2.6. Информацию о дате проведения тестирования и составе комиссии предоставить до 11.04.2015 г. в МБУ ЦППМ и СП в соответствии с приложениями № 2, № 3.

3. Директору МБОУ ЦПМСС Пегушину В.В.:

3.1. Организовать прием результатов тестирования от образовательных учреждений.

3.2. Направить сводную информацию о предварительных результатах тестирования в ГБОУ РО для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Областной центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции»  в соответствии с пунктом 17 Рекомендаций в срок до 25.05.2015;

3.3. Направить данные о результатах тестирования обучающихся образовательных организаций в ГБОУ  РО для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Областной центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции» в соответствии  с пунктом 24 Рекомендаций в срок до 30.06.2015.
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Саврасову Ю.В.
НАЧАЛЬНИК

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

В.М. ПЕГУШИН
Приказ подготовлен
Пегушиным В.В.

Приложение № 1

К приказу № 237  от 04.04.2016 г.

РЕКОМЕНДАЦИИ

по проведению  социально-психологического  тестирования лиц, обучающихся  в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Ростовской области, с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися
(утверждены решением заседания антинаркотической комиссии  Ростовской области №1 от 17.03.2015)

1. Настоящий Порядок проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории Ростовской области, (далее – Порядок) разработан в соответствии со   статьей 53 4 Федерального закона  от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических  средствах  и психотропных веществах»,  пункта  7 части 1 статьи 14  Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и во исполнение  Приказа Минобрнауки России от 16.06.2014 № 658 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования»,  Приказа  Минздрава России от 06.10.2014 № 581 н «О Порядке проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ».

2. Социально-психологическое тестирование (далее – тестирование) обучающихся проводится с целью раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися.

3. Тестирование проводится ежегодно в период с 01 апреля по 20  мая.

4. Тестированию подлежат обучающиеся образовательных организаций,  достигшие возраста  13 лет.

5. Тестирование не проводится в отношении обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций и выпускных курсов профессиональных образовательных организаций.

6. Тестирование обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет, проводится при наличии их информированных согласий в письменной форме об участии в тестировании (далее - информированное согласие).

Тестирование обучающихся, не достигших возраста пятнадцати лет, проводится при наличии информированного согласия одного из родителей или иного законного представителя (Приложение №1).

7.  В целях получения  информированного согласия  одного из родителей или иного законного представителя в образовательной  организации проводится  родительское собрание, на котором уполномоченный представитель  образовательной организации доводит до сведения родителей (законных представителей)  цели и задачи проводимого тестирования.

8. В целях получения информированного согласия обучающихся в образовательной  организации проводится  собрание обучающихся, на котором  уполномоченный представитель образовательной организации доводит до их сведения  цели и задачи проводимого тестирования.

9.  Тестирование осуществляется в соответствии с распорядительным актом руководителя образовательной организации, проводящей тестирование.

10. Для проведения тестирования руководитель образовательной организации, проводящей тестирование:

- организует получение от обучающихся либо от их родителей или иных законных представителей информированных согласий;

- утверждает поименные списки обучающихся, составленные по итогам получения от обучающихся либо от их родителей или иных законных представителей информированных согласий;

- создает комиссию, обеспечивающую организационно-техническое сопровождение тестирования (далее - Комиссия), и утверждает ее состав из числа работников образовательной организации (Приложение № 2);

-утверждает расписание тестирования по классам (группам) и кабинетам (аудиториям) (Приложение № 3);

- обеспечивает соблюдение конфиденциальности при проведении тестирования и хранении результатов тестирования.

11.  При проведении тестирования в каждой аудитории присутствует член Комиссии.

12.  При проведении тестирования допускается присутствие в аудитории в качестве наблюдателей родителей (законных представителей) обучающихся, участвующих в тестировании.

13.  Перед началом проведения тестирования члены Комиссии проводят инструктаж обучающихся, участвующих в тестировании, в том числе информируют об условиях тестирования и его продолжительности.

14.  С целью обеспечения конфиденциальности результатов тестирования во время его проведения не допускается свободное общение между обучающимися, участвующими в тестировании, перемещение по аудитории. Каждый обучающийся, участвующий в тестировании, имеет право в любое время отказаться от тестирования, поставив об этом в известность члена Комиссии.

15.  По завершении тестирования члены Комиссии собирают результаты тестирования, группируют их по возрасту обучающихся (не достигших возраста пятнадцати лет; достигших возраста пятнадцати лет) и упаковывают в специальные пакеты. На лицевой стороне пакетов с результатами тестирования указываются: наименование образовательной организации, проводящей тестирование, ее местонахождение; возраст и количество обучающихся, принявших участие в тестировании; дата и время проведения тестирования; ставятся подписи всех членов Комиссии с расшифровкой фамилии, имени и отчества.

16. Руководитель образовательной организации, проводящей тестирование, в однодневный срок с момента проведения тестирования обеспечивает направление результатов тестирования в муниципальный  орган, осуществляющий управление в  сфере образования. Результаты тестирование передаются на основании акта передачи результатов тестирования  (Приложение № 4).

17. Муниципальный орган, осуществляющий управление в сфере образования,  в трехдневный срок со дня окончания тестирования на территории муниципального образования, но не позднее 25 мая, направляет сводную информацию о предварительных  результатах тестирования обучающихся общеобразовательных организаций, в том числе государственных, расположенных на территории данного муниципального образования, профессиональных образовательных организаций, расположенных на территории данного муниципального образования в министерство общего и профессионального образования Ростовской области. Информация  оформляется в виде актов передачи результатов тестирования, которые составляются в 2-х экземплярах (приложение № 5).

18. Руководитель образовательной организации, проводящей тестирование, обеспечивает хранение в течение года информированных согласий в условиях, гарантирующих конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа к ним.

19. Муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, осуществляют взаимодействие с образовательными организациями, проводящими тестирование, по приему результатов тестирования.

20. Муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, обеспечивают выполнение обработки и анализ результатов тестирования в период до тридцати календарных дней с момента их получения от образовательных организаций, расположенных на территории данного муниципального  образования, и  проводящих тестирование.

21.  Обработка и анализ  результатов тестирования осуществляется созданной на основании распорядительного документа муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования, рабочей группой, в состав которой входят по одному члену от комиссий, обеспечивающих организационно-техническое сопровождение тестирования в каждой образовательной организации, проводящей тестирование, а также специалисты муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования. В случае необходимости к обработке и анализу результатов тестирования могут привлекаться специалисты иных образовательных организаций и учреждений системы образования, действующие на территории данного муниципального объединения (организации дополнительного образования детей, центры психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи и др.).

22. При обработке и анализе результатов тестирования допускается присутствие в качестве наблюдателей родителей (законных представителей) обучающихся, участвующих в тестировании.

23. Выполнение обработки и анализа результатов тестирования осуществляется  в период до тридцати календарных дней с момента их получения от образовательных организаций, проводящих тестирование.

24.  Обработанные и проанализированные данные о результатах тестирования в срок до 30 июня направляются в министерство общего и профессионального образования Ростовской области (Приложение № 6).

25. Муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, определяют  места хранения актов передачи результатов тестирования,   результатов тестирования обучающихся общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций, расположенных на территории данного муниципального образования, и обеспечивают соблюдение конфиденциальности при их хранении и использовании. Указанные  документы хранятся в течение 3 лет со дня направления  обработанных и проанализированных данных  о результатах тестирования в министерство общего и профессионального образования Ростовской области.

26.  Министерство общего и профессионального образования Ростовской области на основании обработанных и проанализированных данных  о результатах тестирования, полученных от муниципальных  органов, составляет  акт  результатов тестирования с указанием образовательных организаций, принявших участие в нем (с информацией об адресах образовательных организаций, количестве участников тестирования, их возрасте и классе), и в срок до 15 августа передает его в министерство здравоохранения Ростовской области для планирования дополнительных мер по профилактике немедицинского потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ.

27. Список образовательных организаций, участвующих в проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся, составленный министерством здравоохранения Ростовской области в соответствии с пунктами 6,7 Приказа Минздрава России от 06.10.2014 № 581 н «О Порядке проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ» направляется  министерством  общего и профессионального образования Ростовской области в муниципальные  органы, осуществляющие управление в сфере образования, государственные общеобразовательные организации, профессиональные образовательные организации.

28. Руководителями (уполномоченными должностными лицами) образовательных организаций, участвующих в проведении профилактических медицинских осмотров обучающихся, составляются и утверждаются поименные списки обучающихся и не позднее чем за 1 месяц до начала календарного года направляются в медицинскую организацию, проводящую профилактические медицинские осмотры на территории муниципального образования, где  расположена  данная образовательная организация.

29. Медицинская организация после получения от руководителя (уполномоченного должностного лица) образовательной организации поименного списка составляет календарный план проведения профилактических медицинских осмотров с указанием дат и мест их проведения (далее - календарный план).

30. Календарный план согласовывается медицинской организацией с руководителем (уполномоченным должностным лицом) образовательной организации, утверждается руководителем (уполномоченным должностным лицом) медицинской организации и доводится до сведения медицинских работников, участвующих в проведении профилактических медицинских осмотров.
Приложение № 1

К рекомендациям

Информированное согласие обучающегося

Я, нижеподписавшийся (аяся) _____________________________________________________________________________,

(ФИО)

_________________________________года рождения,
добровольно даю согласие на участие в социально-психологическом тестировании, направленном на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также информацию о возможных результатах тестирования. Мне была предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования. Я полностью удовлетворен(а) полученными сведениями.

Я согласен(на) выполнять инструкции, полученные от уполномоченного лица, проводящего тестирование.

«___»____________20____г.                                                        ______________________________

Информированное согласие родителей (законных представителей)

Я, нижеподписавшийся(аяся) _____________________________________________________________________________
(ФИО)

добровольно даю согласие на участие моего ребенка
_____________________________________________________________________________,
возраст ___________ полных лет в социально-психологическом тестировании, направленном на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Я получил(а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также информацию о возможных результатах тестирования. Мне была предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования. Я полностью удовлетворен(а) полученными сведениями.

«___»____________20____г.                                                      _______________________________